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Mit jelent ma református lelkésznek lenni Erdélyben? 

A lelkész szerepkörei és közösségi elvárások egy erdélyi egyházmegyében 
 

A saját egyházmegyéjében kutató lel-

kipásztor és szociológus, Máté István 

Szolgálatban Kalotaszegen. Lelkipásztori élet-

stratégiák és életpályák a Kalotaszegi Re-

formátus Egyházmegyében című könyve 

nemcsak nagyon aktuális és társadalmi 

szempontból fontos kutatási kérdése-

ket vet fel, hanem mindezt rendkívül 

érdekfeszítő módon, olvasmányosan, 

hiteles valóságábrázolást nyújtva teszi. 

Egyszerre külső és belső nézőpontból 

mutatja be az erdélyi református lelki-

pásztorok életvilágát, az ezt alakító in-

tézményi, közösségi elvárásokat, a fal-

vak demográfiai csökkenése, lakóinak 

életmód- és mentalitásváltása közepet-

te jelentkező szerepkihívásokat, a gene-

rációs és nemi különbségekből fakadó 

világnézeti eltéréseket és ezek követ-

kezményeit: eltérő személyi kiteljese-

déseket a lelkészi pályán, és különböző 

lehetőségeket a közösséggel való kap-

csolatok vonatkozásában. 

A könyv alapjául szolgáló kutatás 

2012 és 2018 között zajlott, és a lelké-

szek mellett a régió viszonyait jól isme-

rő személyekkel is készültek úgyneve-

 
* A könyvismertetés az Erdélyi Múzeum 2024/2. számában jelent meg. A másodközlés lehe-

tőségét ezúttal is köszönjük a folyóirat szerkesztőségének. 

zett „szakértői interjúk”. Elemzéséhez 

a szerző ezen interjúk mellett kérdőí-

ves kutatást is végzett, ugyanakkor írott 

forrásokat is felhasznált, például törzs-

könyvi lapokat, éves jelentéseket és fe-

gyelmezési dokumentációkat. 

Az első nagyobb fejezet Kalotaszeg 

régióját mutatja be releváns szakirodal-

mi kitekintő alapján. A fejezet tartal-

mazza az egyházi adminisztrációban 
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Kalotaszegi Református Egyházmegyé-

nek nevezett egyházszervezeti egység-

be tartozó közösségek felsorolását, va-

lamint a falvak alapvető demográfiai és 

felekezeti adatait. Ezt egy olyan elmé-

leti megalapozó rész követi, amelyben 

a téma szakirodalmi előzményeinek ösz-

szegzése is megtalálható. 

A könyv több kutatási paradigmát is 

használ a vizsgált kérdések konceptu-

alizálásához, többek között szekulari-

zációs elméleteket, nyilvánosságelméle-

tet, szervezetszociológiai megközelítést, 

kapcsolatháló-elemzéseket, de a gender 

studies eredményeiből is merít. 

Egy kutatásmódszertani részben fel-

vázolja a kutatási kérdéseit és bemutat-

ja az alkalmazott módszertanát. Saját 

bevallása szerint a kutatás fő kérdése: 

a lelkészi életpályát meghatározó ténye-

zők, valamint ezek időbeni alakulása, 

azaz a lelkészi szerepek változása. 

A következő nagy fejezetben vallás-

szociológiai kitekintést kapunk a vallá-

sosság mai állapotáról. Felvázolja a sze-

kularizációelméleteket és szakirodalmi 

összehasonlító eseteket mutat be az 

egyház falusi miliőben való működésé-

ről, valamint beszámol a magyarorszá-

gi és romániai vallásosság jellemzőiről. 

A tulajdonképpeni elemző fejezetek, 

amelyekben a szerző a gazdag interjú-

anyagot hasznosítja, az Általános jel-

lemzők című egység. Ezek alfejezetei 

a Kalotaszegen szolgáló lelkipásztorok 

szociokulturális jellemzőivel foglalkoz-

nak: származás, vallási szocializációs 

előzmények, családi és lakhatási helyzet 

(Kolozsvár versus az illető közösség, 

ahol lelkészi szolgálatot végez), kapcso-

latrendszereik (műrokonsági és rokon-

sági kapcsolatok). 

Az Elérhető humánerőforrás című feje-

zetben a lelkész segítőinek – kis falvak 

esetében igen parányi csapat – a sze-

mélyzet/tisztségviselők szerepét ismer-

teti. A harangozó és kántor mint tiszt-

ségviselő személyek mellett gyakran 

a gondnokra és a lelkész feleségére há-

rulnak olyan feladatok, amelyeket a lel-

kész elfoglaltsága, tevékenységének ösz-

szetettsége mellett nem tud, vagy csak 

részben tud véghezvinni. A szerző be-

mutatja a szomszédok szerepét a lel-

készcsaládok életében, illetve háztartá-

suk, kiskertjük gondozásában nyújtott 

segítségét is. Az ismertetés mikrofóku-

sza ilyenkor sem csak öncélúan leíró, 

mivel ebben az esetben is árnyaltan ké-

pes láttatni, hogy a lelkész milyen he-

lyet töltött be a közösség mikroszöve-

tében. 

Valláskutatói szempontból is rend-

kívül izgalmas a Motiváció és karrier című 

fejezet. Az interjúk nyomán a szerző az 

ifjúsági bibliaórák szerepére figyel fel 

a lelkész pálya iránti érdeklődés kiala-

kulásában, másrészt a vallásos világkép 

és a vallási élmények kultivációjában. 

A teológiára való felvételivel kapcsola-

tos élettörténeti epizódokat, a lelkészi 

pályára való elhivatottság vallásos ér-

telmezését olvasva azon gondolkod-

tam el, hogy lehetne-e ezeket a beszá-

molókat a vallási megtéréseket vizsgáló 

antropológiai elméletek felől is értel-

mezni. Különösen érdekes az, ahogyan 

a szerző kapcsolatot talál az elhivatott-
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ság érvényesülése (ő a „küldetéstudat” 

fogalmat használja) és a szocializmus 

időszakában lelkészi pályát választó sze-

mélyek motivációja között. 

Az erdélyi faluközösségeknek a lel-

készi teendőkkel, a lelkész magatartá-

sával, „szereplésével” kapcsolatos elvá-

rásai (ebbe beletartozik a magánélet, 

főként a privát tér leszűkülése, amelyre 

a szerző erre az „üvegfalú parókia” me-

taforát használja) drasztikusan átren-

deződnek, amennyiben lelkésznőről van 

szó. A szerző külön, tabudöntögető fe-

jezetet szán annak bemutatására, hogy 

a lelkésznők és lelkészfeleségek női 

volta miként változtatja meg a lelkészi 

pálya kereteit, valamint a lelkész felesé-

gével támasztott elvárások játékterét. 

Ezért A Lelkésznők és lelkészfeleségek cí-

mű rész szerintem a könyv elemzési 

egységeinek csúcsát képezi. A kvalitatív 

adatok szókimondó jellege és az erre 

épülő helytálló, vállalásában bátor ana-

lízis reálisan érzékelteti azokat a kihí-

vásokat, főként kulturális, morális jelle-

gű, de teljesítményalapú elvárásokat is, 

amelyekkel a lelkészfeleségek, de még 

inkább a lelkésznők szembesülnek. 

A Gazdasági kapcsolatok című fejezet 

egy elméleti felvezetővel indul, amelyet 

a lelkészi szerepkörök átformálódásá-

nak, kiegészülésének bemutatása követ. 

A korszakok, amelyeken belül a lelké-

szi szerepeket vizsgálja, a következők: 

„a rendszerváltás előtt”, „közvetlenül 

a rendszerváltás után”, valamint a rend-

szerváltás óta eltelt időszak, amelyet 

a szerző „a harmadik évezred lelkésze” 

kategóriával jelöl. Ezt követően adatolt 

elemzést olvashatunk a papok és a helyi 

intézményi struktúrák közötti kapcso-

latokról és az e viszonyrendszerekben 

is formálódó új lelkészi szerepkörökről, 

majd egy rövidebb részben az egyház 

érdekében végzett közösségi támoga-

tási formák szerepéről értekezik a Lo-

kális gazdasági kapcsolatok című alfeje-

zetben. Ezt a fejezetet A kemény adatok 

üzenete alfejezet zárja, amelyben az egy-

házmegye működésével kapcsolatos te-

rületekre vonatkozó számszerű adatok 

elemzését olvashatjuk. 

Az egyházi fegyelmezés lehetőségei című 

nagy fejezet a történeti antropológia 

és a néprajzkutatás kedvelt területe, és 

a fejezet megírásához a szerző sikerrel 

használja is az ilyen vonatkozású mun-

kákat, éspedig úgy, hogy sikerült „vér-

frissítést” vinni ebbe a témakörbe is: 

aktuális, jól dokumentált esetekkel és 

analitikus reflexiókkal ragadja meg a tár-

sadalmi kontroll helyének és szerepé-

nek, színtereinek változását. [Például 

a templom helyett a parókia lesz az ek-

lézsiakövetés helyszíne, és így a teljes 

nyilvánosság helyett csupán a presbi-

terek előtt történik a rítus lezajlása; de 

a legtöbb esetben el is marad; lásd 111–

112. old., ahol Gaál Anikó P.: Eklézsia-

követés Kalotaszegen. In: S. Lackovits 

Emőke (szerk.): Népi vallásosság a Kárpát-

medencében. II. Veszprém Megyei Múze-

umi Igazgatóság Laczkó Dezső Múze-

uma, Veszprém–Debrecen 1997, 378-at 

idézi.] A közösség jól ismert gyakor-

latai mellett (például pletyka, egyházi 

kötelességek számontartása, adott eset-

ben számonkérése) érdekes elemzést 
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olvashatunk a sokszor csak vélt kipré-

dikálás szerepéről, de az adott esetben 

a lelkésszel szembeni közösségi és egy-

házi büntetésekről, illetve fegyelmező 

gyakorlatokról is. 

Az Eltérő értelmezések fejezetben a lel-

készek korkülönbségéből, eltérő szo-

cializációjából származó szerepeltéré-

seket és azok megélésének elemzését 

olvashatjuk. 

A könyv utolsó egységében, amely 

az Életpályák címet viseli, az egyházme-

gye kiemelt tisztségét, az esperesi hi-

vatalt betöltő személy életútját mutatja 

be, ismertetve az egyházzal, a lelkészek 

problémáival kapcsolatos gondolatait 

is. Egy másik „antropológiai közelkép-

ben” egy lelkésznő helyzetét mutatja be, 

felvázolva azokat a kihívásokat, ame-

lyekkel nőként kell szembesülnie lelké-

szi hivatása gyakorlása közben. A kö-

vetkezőben egy kétlakiságot folytató, 

közösségi lelkészi munkája mellett is-

kolalelkészi feladatokat is ellátó pap pá-

lyaívét, összetett feladatait ismerhetjük 

meg. Az utolsó pályakép középpontjá-

ban egy lelkész házaspár áll a lelkészi 

munkáról szóló reflexióikkal. 

Az Összegzés tézisszerűen fogalmaz-

za meg a könyv elemzési egységeinek 

legfontosabb konzekvenciáit. A szaki-

rodalom felsorolását követően a szerző 

az általa kidolgozott kérdőívet is közli 

mellékletként. A könyvet képmelléklet 

zárja. 

A könyvet olvasva különösen meg-

kapó volt számomra a lelkészek magá-

nyának a gondja, a hivatással járó érzel-

mi terhelések jelenlétének felmutatása, 

valamint a megkérdezettek megküzdési 

módjai. A szerző tabuk nélkül temati-

zálja a foglalkoztatottságból származó 

kapcsolati terhelést, illetve ezek poten-

ciális nehézségeit is, és mindezek mellett 

a lelkésznők szinte minden téren jelent-

kező hátrányát is, akiknek a teljesítmé-

nyével, megnyilatkozásaival, magatartá-

sával kapcsolatos elvárások nemcsak 

extra munka- és érzelmi terhelésnek te-

szik ki őket, hanem a személyi integ-

ritásuk megőrzésében, személyiségük 

és a szerepelvárások közötti egyensúly 

megtartásában is kihívásokat jelentenek 

számukra. 

Az is különösen érdekfeszítő volt 

számomra, hogy a közösségéhez tar-

tozó személyekkel milyen dilemmákat 

okoz a lelkészi szerepkörön kívül eső 

kapcsolatok fenntartása, vagy ezeknek 

visszautasítása, amely abból a közössé-

gi elvárásból fakad, hogy a lelkész ma-

radjon semleges, ami a közösség egyes 

tagjaival való kapcsolatokat illeti, és 

ilyenképpen pártatlan a közösségen be-

lüli hierarchia, a politikai vagy egyéb 

magánjellegű érdekkonfliktusokban. 

A szociokulturális kontextus akadá-

lyaiból, amelyek egy kalotaszegi lelkész 

életét megnehezítik, igen sok van: a kö-

zösségek egy része kis létszámú, szór-

ványjellegű; a lelkész közösségszervező, 

egyházi infrastruktúra-fejlesztő törek-

véseibe bevonható külső segítség hiá-

nya és esetlegessége, adott esetben pedig 

ezeknek delegálása a házastársra; a meg-

élhetés gondjai; a szabadidő és magán-

élet viszonylagossága, a nyilvánosság 

folyamatos kísérő és a morális ítéletre 
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mindig kész tekintete; a közösségi kont-

roll, amelyet a lelkésszel és családtagja-

ival szemben még akkor is érvényesí-

tenek, ha a közösségre nézve már nem 

tartják kötelezőnek (mint ahogy ez nem 

volt másképpen a Kiss Réka által vizs-

gált esetekben sem (lásd 107. old., ahol 

a szerző Kiss Réka: Egyház és közösség 

a kora újkorban. A Küköllői Református 

Egyháznmegye a 17–18. századi irataink 

tükrében. Akadémiai Kiadó, Budapest 

2011, 192-öt idézi, és ahogyan azt Máté 

István több helyen is megemlíti köny-

vében: „Mint a közösség erkölcsi tisz-

taságának őre, szerepe csupán névle-

ges. Talán neki kell mások helyett is 

megtartania a közösség szabályait.” 

163. old.); adminisztráció, az egyházi 

földek menedzselésének, adott esetben 

visszaszerzésének kíméletlen munkája, 

hogy csak néhányat említsek a könyv-

ben tárgyaltak közül. A könyv ugyan-

akkor arról győz meg – és erre több 

lelkész beszámolója is utal –, hogy a lel-

készi pálya az egyéni életút szempont-

jából egzisztenciális és értelemteremtő 

vállalás. 

Máté István könyve a lelkészek és 

a közösség viszonyát, szerepvállalásait 

vizsgáló olyan fontos szakirodalmi előz-

mények mellett, mint a Keszeg Vilmos 

által kiadott és bevezetővel ellátott Pa-

lástban [Nagy Ödön – Hermán János – 

Nyitrai Mózes: Palástban. Lelkészek szór-

ványban. Mentor Kiadó, Marosvásárhely 

2001 (az előszót írta Keszeg Vilmos 

és Becze Márta), Kiss Réka néprajzku-

tató és történész előbb már említett 

történeti munkája és Siba László a ma-

gyarországi helyzetről hasonló téma-

körben írt könyve („Két világban otthon.” 

Gyakorlati pasztorálteológia. A református 

lelkészi hivatás vizsgálata interjúk tükré-

ben. Post-doctoral thesis, Debreceni Re-

formátus Hittudományi Egyetem 2016) 

sorában a legjobbak közé tartozik. Ala-

posan dokumentált és számos újszerű 

megállapítást tartalmazó, monografikus 

igényű társadalomtudományi munka. 

Máté István könyve nemcsak arról 

szól, hogy a kalotaszegi egyházmegyé-

ben tevékenykedő lelkészek és lelkész-

nők, illetve családjaik milyen kihívások-

kal szembesülnek a hivatás naponkénti 

követelményei közepette, és nemcsak 

arról, hogy miként válaszoltak a kihívá-

sokra, illetve hogy milyen változatos 

módon alkalmazkodtak körülménye-

ikhez, hanem rávilágít egy sajátos er-

délyi magyar kistáj közösségeinek mű-

ködésére és belső viszonyaira, vallási 

szokásaira és viszályaira, koalíciós kész-

ségére és elvárásrendszerére, valamint 

a közösségi formák változására is. 

Peti Lehel 

 


